

D (Printed Pages 7)  
(20325) Roll No. ....  
B.A./B.Sc. - I Year(Pvt.)

## NUS-4014

**B.A./B.Sc. (Annual) Examination, 2025**

### ECONOMICS

#### Micro Economics

(AB-145)

(New Course)

(Unified Syllabus)

Time : Three Hours ] Maximum Marks: { B.A. : 50  
B.Sc. : 100

**Note :** This paper is divided into **five Sections-A, B, C, D & E. Section-A** (Short Answer Questions) contains **one** question of **ten** parts requiring short answer. **All** these **ten** parts are **compulsory. Section-B, C, D, & E** (Descriptive Answer Questions) each contains **two** questions. Attempt **one** questions from each Section. Answer must be descriptive.

P.T.O.

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द तथा इ में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द तथा इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

#### Section-A/खण्ड-अ

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains one question of ten parts requiring short answers. Each part carries **2/4** marks.

B.A.  $10 \times 2 = 20$

B.Sc.  $10 \times 4 = 40$

**नोट :** खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 2/4 अंकों का है।

NUS-4014/2

1. (i) What do you mean by cardinal utility analysis?  
संख्यावाचक उपयोगिता विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Define Budget line.  
बजट रेखा की परिभाषा दीजिए।
- (iii) Explain cross demand.  
आड़ी माँग की व्याख्या कीजिए।
- (iv) What do you mean by total cost?  
कुल लागत से आप क्या समझते हैं?
- (v) Explain average cost.  
औसत लागत की व्याख्या कीजिए।
- (vi) What is meant by nominal wages and Real wages?  
नकद मजदूरी और असल मजदूरी से क्या तात्पर्य है?
- (vii) What do you understand by rent?  
लगान से आप क्या समझते हैं?

(viii) What is meant by iso-cost line?

सम लागत रेखा से क्या अभिप्राय है?

(ix) Explain the law of demand.

माँग के नियम की व्याख्या कीजिए।

(x) What is meant by indifference map?

उदासीनता मानचित्र का क्या अर्थ है?

### Section-B, C, D and E

खण्ड-ब, स, द तथा इ

### (Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Each section contains **two** questions.

Attempt **one** questions from each section. Each question carries **7.5/15** marks. Answer must be descriptive.

**नोट :** प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। प्रत्येक प्रश्न 7.5/15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

**Section-B/खण्ड-ब**

2. Define micro-economics. Discuss its scope, importance and limitations. 7.5/15  
व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए। इसके क्षेत्र, महत्व तथा सीमाओं की विवेचना कीजिए।

**अथवा/OR**

3. Define the elasticity of demand. How many degrees can the elasticity of demand be divided. Discuss.  
माँग की लोच को परिभाषित कीजिए। माँग की लोच को कितनी श्रेणियों में विभाजित किया जा सकता है? वर्णन कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**

4. What are indifference curves? Explain their properties. 7.5/15  
उदासीनता वक्र क्या है? उनकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

NUS-4014/5

P.T.O.

**अथवा/OR**

5. Discuss the law of diminishing returns. Why does the law operate?  
उत्पत्ति ह्रास नियम की विवेचना कीजिए। यह नियम क्यों क्रियाशील होता है?

**Section-D/खण्ड-द**

6. How is the price determined under perfect competition? 7.5/15  
पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत कीमत कैसे निर्धारित होती है?

**अथवा/OR**

7. What is meant by elasticity of supply? Describe in brief the factors affecting the elasticity of supply.  
पूर्ति की लोच से क्या आशय है? पूर्ति की लोच को प्रभावित करने वाले घटकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

NUS-4014/6

**Section-E/खण्ड-इ**

8. Critically examine the Ricardian Theory of Rent. 7.5/15

रिकाडों के लगान सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**अथवा/OR**

9. What is meant by general welfare and Economic Welfare? Explain the Pigouian conditions of welfare.

सामान्य कल्याण और आर्थिक कल्याण से क्या आशय है? पीगू की कल्याण की दशाओं की व्याख्या कीजिए।